Ich habe nun alle meine Ansichten vor euch ausgeschüttet; genau dieselben Antworten auf eure Fragen hätte euch vielleicht jeder beliebige Hausvater, den ihr aus irgendeinem Privatkreis herbeigeht hättet, gegeben.«

(160) Als Crassus dies gesagt hatte, trat Schweigen ein. Aber obwohl es den Anwesenden schien, es sei genug zu dem vorgelegten Thema gesagt, hatten sie dennoch den Eindruck, er habe seine Rede viel schneller beendet, als sie es wünschten.

Da sprach Scaevola: »Was ist, Cotta? Warum schweigt ihr? Fällt euch denn nichts ein, was ihr Crassus noch fragen wolltet?«

(161) »Beim Herkules«, erwiderte der Angesprochene, »gerade diese Frage stelle ich mir auch. So rasch nämlich floss der Strom seiner Worte dahin und so schnell entfloß seine Rede, dass ich ihrer Gewalt und ihres Schwunges zwar gewahr wurde, aber die Spuren, die sie hinterließ, und die Art, wie sie ging, nicht sah; und wie wenn ich in ein reich begütertes Haus gekommen wäre, in dem die Teppiche nicht auseinander gerollt, das Tafelgeschirr nicht aufgesetzt und die Gemälde und Standbilder nicht offen aufgestellt, sondern all diese vielen prachtvollen Sachen aufgestapelt und versteckt sind, so habe ich eben in der Rede des Crassus die Reichtümer und Kostbarkeiten seines Geistes gewissermaßen durch Hüllen und Decken hindurch erblickt, aber obwohl ich sie in Ruhe zu betrachten wünschte, hatte ich kaum

potestas fuit. Itaque nec hoc possum dicere me omnino ignorare, quid possideat, neque plane nosse atque vidisse.'

'Quin tu igitur facis idem,' inquit Scaevola 'quod faceres, si in aliquam domum plenam ornamentorum villamve venisses? Si ea seposita, ut dicis, essent, tuque valde spectandi cupidus esses, non dubitares rogare dominum, ut proferri iuberet, praesertim si esset familiaris; similiter nunc petes a Crasso, ut illam copiam ornamentorum suorum, quam constructam uno in loco quasi per transennam praetereuntes strictim aspeximus, in lucem proferat et suo quidque in loco conlocet.'

'Ego vero' inquit Cotta 'a te peto, Scaevola – me enim et hunc Sulpicium impedit pudor, ab homine omnium gravissimo, qui genus huius modi disputationis semper contempserit, haec, quae isti forsitan puerorum elementa videantur, exquirere: – sed tu hanc nobis da veniam, Scaevola, et perfice, ut Crassus haec, quae coartavit et peranguste refersit in oratione sua, dilatet nobis atque explicet.'

'Ego mehercule' inquit Mucius 'antea vestra magis hoc causa volebam quam mea. Neque enim tantopere hanc a Crasso disputationem desiderabam, quantopere eius in causis oratione delector; nunc vero, Crasse, mea quoque etiam causa rogo, ut, quoniam tantum habemus otii, quantum iam diu nobis non contigit, ne gravere exaedificare id opus, quod instituisti. Formam enim totius negotii opinione maiorem melioremque video, quam vehementer probo.'